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PROCESVERBAL I KUVENDIT TE PUNES DHE STATUTAR TE FBK-Si
I DATES 23 MARS 2026
1. HYRJE

Kuvendi i Punés dhe Statutar i Federatés s¢ Basketbollit té Kosovés (FBK) u mbajt me 23 mars 2026 né
Hotel Hotel Courtyard by Marriott, Prishtiné. Kuvendi filloi né orén 17:30 i kryesuar nga Kryetari i
FBK-s¢, z. Arben Fetahu né prani té Sekretares sé Pérgjithshme té FBK-s€, znj. Elvira Dushku.

Kryetari Fetahu pérshéndeti delegatét dhe mysafirét e pranishém, falénderoi t€ gjithé pér pjesémarrjen

dhe shpalli t€ hapur punimet e Kuvendit.

2. ZGJEDHJA E TRUPAVE PUNUES TE KUVENDIT DHE KONSTATIMI I KUORUMIT
NEé vazhdim, konform rendit té dités, me propozim té Kryetarit Fetahu dhe me votim unanim u zgjedhén
trupat punues t€ Kuvendit me kété pérbérje:

(a) Kryesia e Punés: z. Arben Fetahu, znj. Linda Shala, dhe z. Liridon Gashi.

(b) Komisioni Verifikues: znj. Teuta Abdullahu, z. Izet Tahiri, z. Xhelil Gashi.

(c) Procesmbajtési: z. Albert Sylejmani.

Komisioni Verifikues, pérfaqésuar nga z. Izet Tahiri, konstatoi kuorum t€ mjaftueshém pér vazhdimin e

punimeve, me 33 nga 37 delegaté me t€ drejté vote té pranishém.

3. RAPORTI I KESHILLIT MBIKEQYRIES
NE vazhdim fjalén e mori anétari i Késhillit Mbikéqyrés t€ FBK-s¢, z. Leart Hoxha, i cili prezantoi gjetjet

e Késhillit, duke potencuar 3 tema kryesore:

Tema I — Propozim-ndryshimet statutare: Sa i pérket rritjes s¢ numrit t€ anétaréve té Bordit té
FBK-s¢, ai sqaroi se pér té respektuar disa parime t€ barazisé gjinore, t€ cilat e karakterizojné FBK-né,
ishte vendosur té pérfshihen jo njé, por dy sportisté aktivé, njé nga secila gjini, sipas specifikimeve té
dokumenteve pérkatése. Ndérsa, né lidhje me kufizimin e mandateve, ligji i ri pér sportin nuk kufizon
mé numrin e mandateve dhe nuk i lidh ato me ciklin olimpik, si¢ ndodhte mé paré, kur mandatet
lidhnin pjesémarrjen né Lojérat Olimpike Verore. Statuti parashikon qé vendimet e kétij kuvendi

jané krejtésisht legjitime nése aprovohen me dy té tretat e votave té pranishme, pa shkelur ligjin, dhe
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nuk mund t€ kontestohen nga jashté apo nga cilido tjetér.
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Tema I — Borxhet dhe disiplina financiare: U theksua se ekzistojné dy fenomene té financave
né kété analizé té borxheve. S pari, borxhet gé klubet i kané federatés, té cilat jané shqetésuese dhe
tregojné se disa klube funksionojné né ményré té ¢rregullt, duke i dalé situatés nga kontrolli. FBK
duhet té punojé ngushté me klubet pér t€ shmangur situata ku klubet e médha, pér shkak té borxheve
té médha, mund té shpallin falimentimin dhe t& humbasin traditén dhe historiné e tyre. Federata
duhet té insistojé né disipliné financiare, pérmes kushtézimeve, vértetimeve pér sponzorizim dhe
mos-licencimit té lojtaréve, pér té siguruar qé borxhet té paguhen. Njé problem shtesé éshté vonesa
né inkasimin e mjeteve nga institucionet publike, pér shkak té situatés politike né vend. Gjithashtu,
federata ka borxhe ndaj paléve té ndryshme, ku situata éhté gjithashtu sfiduese. Superliga, si
produkti kryesor, sjell pérfitime, por edhe shkakton shpenzime t& médha, duke pérfshiré pagesat pér

gjyqtarét, delegatét, Lledat, transmetimet, reklamat dhe marketingun.

Tema III — Strategjia e FBK-sé 2026—2030: Hoxha rekomandoi gg t€ punohet mé intensivisht
me strategjin€, duke e lexuar dhe duke u angazhuar né pérkrahjen e saj. Ai theksoi se né strategjiné
2021-2025 vérehet njé anomali: numri i klubeve éshté rritur, por numri i lojtaréve mbetet i njéjte,
pasi lojtarét e njéjté ndryshojné klube. E njgjta situaté vlen edhe pér gjeneratat e reja. Nése nuk ka
kuantitet, éshté e véshtiré té arrihet kualiteti. Klubet duhet té pérqafojné strategjiné e re dhe té
punojné né pérputhje me té, por ky angazhim nuk imponon zyrat apo bordin e FBK-sé, nése nuk ka

vullnet nga klubet. Ai pérfundoi duke pérgézuar bordin pér punén e deritanishme té€ realizuar.

Pas prezantimit té raportit t& Késhillit Mbikéqyrés, delegati z. Fikret Shatri (KB Istogu) theksoi se né
Kosové tashmé ekzistojné dy klube t& shuara té Superligés pér shkak té keqmenaxhimit, konkretisht
Prishtina dhe Rahoveci, té cilat tani kané emra té ndryshém nga t€ kaluarat. Ai nénvizoi se as Federata e
Basketbollit té Kosovés nuk éshté e imunizuar nga kéto situata dhe duhet té jeté e kujdesshme pér té

shmangur pérséritjen e tyre.

Kryetar i FBK-s€, vlerésoi raportin e Késhillit Mbikéqyrés duke e cilésuar si raportin mé t€ thelluar dhe
té detajuar financiar deri mé tani. Ai vuri né dukje réndésiné e qartésisé dhe transparencés né menaxhimin
e financave té federatés. ME tej, Fetahu elaboroi situatén financiare duke sqaruar se FBK ka borxhe ndaj
paléve té treta, ndérsa klubet kané borxhe té vjetra me vleré té konsiderueshme. Ai theksoi se borxhi mé
i madh éshté ndaj shtetit, vecanérisht ndaj Administratés Tatimore t€ Kosovés (ATK). Sa i pérket
Superligés, Fetahu shpjegoi se federata ka insistuar qé borxhet t€ mblidhen pérmes kushtézimeve, duke

béré disa pérjashtime té vogla, dhe éshté pérpjekur té ruhet konkurrenca e drejté mes klubeve.
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4, MIRATIMI I RENDIT TE DITES
Kryetari paragiti rendin e dités t€ propozuar pér Kuvendin, pyeti delegatét pér propozime pér

ndryshime, dhe delegatét e miratuan rendin e dités pa asnjé vérejtje.

5. MIRATIMI I PROCESVERBALIT TE KUVENDIT TE MEPARSHEM
Tutje, Kryetari i FBK-s€, pyeti delegatét pér miratimin apo jo té Procesverbalit nga Kuvendi i Punés dhe
Statutar i mbajtur né Prishtiné me daté 31.01.2025. Delegatét miratuan procesverbalin né ményré

unanime pa asnjé voté kundér apo abstenim.

6. RAPORTI I PUNES, RAPORTI I AUDITORIT DHE PASQYRAT FINANCIARE
INDIVIDUALE PER VITIN 2025

Kryetari Fetahu prezantoi pérmbledhjen e sukseseve dhe sfidave té vitit 2025, duke pérfshiré rezultatet
U20 meshkuj dhe projektet ndérkombétare qé u zhvilluan gjaté vitit. Fetahu sqaroi se né Lojérat

Mesdhetare 2030 Kosova do t€ pérfagésohet me ekipin 3x3.

Al gjithashtu theksoi punén e vazhdueshme me t€ gjitha grupet e interesit dhe bashképunimin e ngushté
me sponsorét e FBK-sé. Ai béri té ditur se Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit (MKRS) kishte
pérkrahur disa projekte té federatés, megjithaté pérkrahja nuk ishte e ploté pér shkak té fondeve mé té

paketa se sa ishte pritur, situaté kjo e ndikuar edhe nga numri i madh i zgjedhjeve né vend.

Fetahu njoftoi gjithashtu se stafi i federatés éshté kompletuar dhe se tash po rritet me pérfshirjen e dy
trajneréve t€ rinj. Ai pérmendi pjesémarrjen e 11 ekipeve ndérkombeétare dhe falénderoi skuadrat qé

garuan né arenén ndérkombétare pér punén dhe angazhimin e tyre.

Ai potencoi se FBK ka organizuar 11 liga té kategorive t€ reja dhe pérgézoi veteranét e Kosovés pér
rezultatet e arritura. Fetahu pérfundoi duke theksuar se rendi i dités pérfshinte pérmendjen e
kampionéve dhe fituesve té trofeve, si dhe njoftimin e kuvendaréve mbi arritjet individuale t€ stafit té

federatés.

Sa i pérket raportit financiar, Kryetari sqaroi se raporti i ploté financiar dhe i auditimit ishte dérguar
paraprakisht te té gjithé delegatét né ményré € ata té kishin mundési ta shqyrtonin. Gjaté kuvendit, ai
prezantoi njé pérmbledhje t€ shkurtér té pikave kryesore, duke pérfshiré pasqyrén e borxheve, té hyrave

dhe shpenzimeve.

Té gjithé raportet, pérfshiré Raportin e Punés dhe pasqyrat financiare pér vitin 2025, u miratuan
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1 @, B ART [ 438349 738 080
REPUBLIKA E KOSOVLES ProCredit Bank  perts. o wemio federata@basketbolli.com
MINISTRIA E KULTUREES, RINISE DHE SPORTIT o . ) . Radovan Zogovic, Blloku C3, nr38, Arbéria

YA EBua [X] etomis RUGOVE Prishtina 10000, Republika ¢ Kosovés




4/1

7. PLANI I VEPRIMIT 2026 & PLANI I MARKETINGUT DHE SHPERNDARJES 2026

Znj. Elvira Dushku, Sekretare e Pérgjithshme e FBK-s€, prezantoi synimet dhe projektet kryesore té vitit
2026, té cilat jané pjesé edhe e strategjisé sé pérgjithshme 2026-2030. Ajo theksoi réndésiné e zhvillimit
té basketbollit né té gjitha nivelet, duke pérfshiré: organizimin e turneve 3x3, promovimin e basketbollit
né shkolla, avancimin dhe zhvillimin profesional t€ trajneréve, si dhe identifikimin dhe mbéshtetjen e

talenteve té reja.

Nijé pjesé tjetér thelbésore e planeve éshté digjitalizimi i klubeve, njé proces q€ paraqet sfida pér t€ gjithé,
por federata do t€ mbéshtesé klubet pér ta realizuar kété fazé€ sa mé mir€, duke ofruar asistencé dhe
udhézime pér zbatimin e suksesshém. Ajo gjithashtu nénvizoi réndésiné e koordinimit té projekteve me
grupet e interesit dhe sponsorét, né ményré qé t€ maksimizohet ndikimi dhe t€ rritet cilésia e zhvillimit

té basketbollit né Kosove.

Té gjitha planet e prezantuara nga znj. Dushku u miratuan me aklamacion nga delegatét.

8. PLANI FINANCIAR 2026
Plani financiar pér vitin 2026 u prezantua nga Sekretarja e Pérgjithshme e FBK-s€, Elvira Dushku, e cila
né pika té shkurtra paraqiti parashikimin pér vitin 2026, duke pérfshiré t& hyrat, shpenzimet, si dhe

mbéshtetjen financiare té klubeve dhe projekteve strategjike té federatés.

ME pas, z. Fatmir Gashi, nénkryetar i FBK-s€, propozoi pérfshirjen e deficitit né planin financiar dhe
autorizimin e Bordit t& FBK-s¢ qé té menaxhojé borxhin e méhershém, me géllim qé ai té reduktohet
gradualisht gjaté viteve t€ ardhshme. Ai nénvizoi se pér t€ arritur kété objektiv, té gjithé delegatét dhe
klubet duhet té kontribuojné duke shlyer borxhet e tyre dhe duke siguruar mbéshtetje financiare pér
federatén. Z. Gashi theksoi gjithashtu se zhvillimi i sportistéve té rinj dhe i projekteve té reja nuk mund

té realizohet vetém me fjalé, por kérkon mbéshtetje konkrete financiare dhe planifikim té kujdesshém.

Pas diskutimeve dhe pyetjeve nga delegatét, plani financiar pér vitin 2026, duke pérfshiré ndryshimet e

propozuara nga z. Gashi, u miratua me aklamacion nga t€ gjithé delegatét.

9. PREZANTIMI DHE MIRATIMI I PLANIT STRATEGJIK TE FBK-SE PER PERIUDHEN
2026—-2030

Kryetari Arben Fetahu béri té ditur se dokumenti i strategjisé 2026—-2030 ishte ndaré paraprakisht me t&
gjithé delegatét. Ai sqaroi se, pér shkak t&€ kohés sé kufizuar t€ prezantimit gjaté kuvendit, do té
pérmbledhé vetém pikat kryesore té strategjisé, duke pérfshiré vizionin, misionin, vlerat dhe objektivat

strategjike té€ federatés pér periudhén 2026-2030.
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Fetahu theksoi réndésiné e késaj strategjie si udhérréfyes pér zhvillimin e sportit dhe talenteve, pér
avancimin e gjeneratave té reja, pér fuqizimin e trajneréve dhe pér promovimin e basketbollit né té gjitha
nivelet. Ai nénvizoi gjithashtu qé implementimi i strategjisé kérkon bashképunim té ngushté me klubet,
sponsorét dhe institucionet pérkatése, duke respektuar vullnetin dhe angazhimin e té gjithéve pér arritjen

e objektivave t€ planifikuara.

Pas prezantimit t€ pérmbledhjes sé pikave kryesore t€ strategjis€, delegatét diskutuan mbi ¢éshtje té

ndryshme operative dhe infrastrukturore ¢ ndikojné né zhvillimin e basketbollit né Kosove.

z. Fikret Shatri (KB Istogu) theksoi se problemet me infrastrukturén po shkaktojné véshtirési t€ médha,
ndérsa mungesa e pérkrahjes nga komunat pérkatése e komplikon mé tej situatén. Ai nénvizoi réndésiné
e rolit t&€ komunave si aktoré ky¢ dhe se, kur nuk funksionon lidhja midis klubit — komunés — FBK-s& —

ministris€ — qeveris€, pasojat pér sportin jan€ tejet serioze.

z. Izet Tahiri (KB Trepca) propozoi qé t€ mendohet formimi i ligés U20 ose U21 pér djemté, duke
theksuar se Superliga ka pak djem qé realisht mund t& pérfshihen, ndérsa sistemi i propozuar duket se
funksionon mé miré pér vajzat tek Liga Zhvillimore U21. Kryetari Fetahu iu pérgjigj se ri-formatizimi i

garave do t€ merret parasysh dhe do té shqyrtohet né pérputhje me nevojat e zhvillimit té lojtaréve té rinj.

z. Isa Prebreza (KB Kosovari) vuri né dukje se Liga I ka njé numér té madh lojtarésh, por se niveli i lojés
éshté i ulét dhe ka nevojé pér mé shumé pérkrahje dhe mbéshtetje nga FBK-ja. Kryetari Fetahu shtoi se
Liga I &shté pothuajse e vetmja ligé q& merr kaq pak mbéshtetje financiare nga federata, por se kjo géshtje

do t& merret parasysh dhe do t€ shqyrtohet pér t€ pérmirésuar zhvillimin e ligés dhe t€ lojtaréve.
Pas diskutimeve, Strategjia 2026-2030 u hodh né votim dhe u miratua me aklamacion.

10. NDRYSHIMET STATUTARE DHE NE AKTET TJERA NORMATIVE
Delegatéve u ishin dérguar paraprakisht té gjitha ndryshimet e propozuara, né ményré qé ata té kishin
mundési t'i shqyrtonin me kohé para Kuvendit. N& kété kuadér, Kryetari vendosi né votim ndryshimet
€ propozuara né:

1. Statutin e FBK-sé€,

2. Rregulloren e Punés s¢€ Kuvendit t€ FBK-s¢,

3. Rregulloren e Punés s¢ Bordit té€ FBK-s¢,

4, Rrégulloren e Punés s¢ Késhillit Mbikéqyrés t€ FBK-sé,

S. Rregulloren e Punés s¢ Komisionit t€ Ankesave dhe Arbitrazhit té FBK-s€,

Té gjitha kéto ndryshime u miratuan me aklamacion nga delegatét.
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11. VOTIMI PER ANETARIN E KESHILLIT MBIKEQYRES
Kryetari informoi delegatét pér doréhegjen e z. Dren Zatriqi nga posti i Kryetarit t€ Késhillit Mbikéqyreés.
Né pérputhje me Statutin e FBK-s¢, Kuvendi procedoi me votimin pér pérbérjen e re t&€ Késhillit
Mbikéqyrés, me pérbérje:

* Leart Hoxha — Kryesues;

* Adelina Qipa — Anétare; dhe

* Arbér Gorani — Anétar (i ri).

Delegatét miratuan anétarin e ri me aklamacion.

12. TE NDRYSHME

Kryetari pyeti delegatét nése kishin ndonjé ¢éshtje tjetér pér diskutim né kuadér té pikés “T€ ndryshme”.

z. Fikret Shatri (KB Istogu) lidhi diskutimin me komentin e béré mé herét nga z. Isa Prebreza, duke
theksuar se me kushtet aktuale té infrastrukturés dhe organizimit, realizimi i katér ndeshjeve vajtje-ardhje,
si dhe inkuadrimi i KB Drita né Ligén I, mund té keté pasoja negative pér basketbollin né Kosové. Ai
shprehu shqetésimin e tij ndaj politikave ad hoc qé ndikojné né zhvillimin e garave dhe kérkoi sqarime
nga FBK, né ményré qé klubet t&¢ mbrohen dhe té respektohen rregullat e lojés dhe té garés. Ai gjithashtu
ngriti ¢éshtjen e lojtarit Rrezon Elezaj, duke kérkuar qé federata té japé€ mbrojtje pér té gjitha klubet e

saja.

MBYLLJA E KUVENDIT
Kryetari pyeti delegatét pér komente té tjera. Duke mos pasur asgjé pér té shtuar, ai falénderoi

pjesémarrésit dhe i ftoi né koktejin e organizuar.

Pérgatiti:
Albert SYLEJMANI
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